
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 230 del 07/11/2025 

 
 
 
Determ.Servizio N. 139 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO 
IMU 2020 
 
Premesso che risulta necessario provvedere alla stampa ed alla postalizzazione degli avvisi di accertamento Imu 

annualità 2020; 

Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.38 del 24/12/2024; 

Visti:  

  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii;  

  lo Statuto Comunale; 

  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

  il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato; 

  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  

dell' illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il preventivo del 06/11/2025 trasmesso dal fornitore IRISCO SRL, con sede in Empoli, Via Parrtigiani 

d’Italia n.127, p.iva  06153390486  per il servizio di postalizzazione di circa 137 accertamenti Imu 2020, per un 

importo  quantificato in € 1.100,00 oltre iva (esente solo per la spedizione delle raccomandate), e così 

complessivamente € 1.342,00; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, le Stazioni 

Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- oggetto: servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione  

- fornitore: IRISCO SRL 

- importo: € 1.100,00 IVA ESCLUSA  

- motivazione: spedizione ACCERTAMENTI TARI 2020 

Ravvisata la congruità dell’offerta e l’affidabilità tecnica e professionale della Ditta prescelta, anche rispetto ai 

prezzi di mercato applicati da altre ditte alle quali è stato richiesto apposito preventivo di spesa;   
Atteso che con Comunicato del Presidente ANAC è stato chiarito che sino al 30/06/2025 è consentito, per 

affidamenti di importo inferiore ad euro 5000, l’utilizzo della sola piattaforma dei Contratti Digitali, per 

l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;  

Dato atto che si è provveduto a richiedere il C.I.G. (codice identificativo di gara) sulla Piattaforma Contratti 

Pubblici e che alla presente transazione è stato attribuito il n. B904A7FE20 

PRECISATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili sia nella necessità di eseguire le 

opere quanto prima al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite nel provvedimento di contributo sopra 

citato, sia nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

ACCERTATO :  

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  

VISTI  

 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

 gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”;  

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 

dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di impegnare la somma presunta di € 1.100,00 IVA esclusa, per un totale di € 1.342,00  IVA inclusa a favore 

della ditta  IRISCO SRL, con sede in Empoli, Via Partigiani d’Italia n.127, p.iva  06153390486 per il 

servizio indicato in narrativa 

2) di impegnare la somma sopra indicata  sul capitolo di spesa 1000 cod. 09.03.1, imputandola all’annualità 

2025. 

4) di dare atto che il CIG è il seguente: B904A7FE20 

5) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.  

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Gentile Alessandra 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 25/11/2025 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 


